Secunda conclusio. Si quis moderatè violentiam repellat, erit licita defensio etiam nisi alterum occidat.

Tertia conclusio. Illicitum est quòd homo intendat occidere hominem, vt seipsum defendat, nisi ei qui habet publicam auctoritatem.

COMMENTARIVM.

Dubitatur primò circa secundam conclusionem an vera sit: & arguitur primò contra illam. Vita spiritualis proximi plus debet diligi, quàm vita corporalis propria, vt supra quaest. 26. artic. 5. diffinitum est: sed tunc perit vita spiritualis inuasoris quando me defendendo occido illum, qui est in peccato mortali, ergo potius deberem ego pati mortem corporalem, quàm mittere animam proximi in gehennam. Confirmatur. Si inuasor ex passione, vel ignorantia vult me occidere, videtur quòd tunc sit saltem tempus necessitatis proximi, vt ego ponam vitam corporalem pro spirituali illius ergo saltem in tali casu non possum me defendendo illum occidere.

Arguitur secundò. Sequitur ex conclusione D. Thomæ quòd qui dedit causam & fuit in culpa vt ab alio inuaderetur, nihilominus possit defendendo se, occidere inuasorem. v. g. qui adulter deprehensus in adulterio ab ipso marito posset occidere mari-

A tum se defendendo, item qui proximum iniurijs lacessit possit, si lacessitus aggreditur, occidere illum se defendendo.

De hac difficultate prima sententia est Abulen. q. 11. super c. 11. Iosue, quòd homo tenetur se defendere etiam occidendo inuasorem & videtur quòd ratio Diui Tho. in art. hanc sententiam probet, dum inquit, Plus tenetur homo vitæ suæ prouidere, quàm vitæ alienæ, ergo non poterit homo desistere à defensione suæ vitæ, ne occidat alterum.

B Secunda sententia est Gersonis in tract. de Eucharist. & Ancarrano in lib. de auctoritate ecclesie. quaestione 52. articulus. 3. & eam sequitur Accursius in lege vt vim. ff. de iustitia & iure, videlicet quòd nemo potest in defensionem propria vitæ, interficere aggressorem.

C Tertia sententia est D. Antonini in 3. p. tit. 5. c. 8. §. 1. quam sequitur Nauar. in suo manuali. c. 16. nu. 7 & super. c. fin. 14. q. 6. nu. 15. videlicet quòd licitum est se defendendo occidere inuasorè præterquam quando is, qui inuadit dedit culpabilem causam aggressori, qualem dat adulter marito in adulterio deprehensus, & ille, qui alterum conuictijs lacessit, vt se aggrediretur. Pro decisione veritatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

D Licitum est non defendere propriam vitam quando homo non potest aliter se defendere, quàm occidendo inuasorem. Probatum conclusio ex doctrina D. August. li. 1. de doctr. Christ. c. 27. homo debet plus diligere proximum, quàm corpus proprium, quæ quidem doctrina secundum communem intelligentiam Theologorum aliquando est in præcepto, aliquando in consilio, vt diffinitum est à nobis supra quaest. 26. artic. 4. ad 3. & artic. 5. ad 3. ergo quauis homo possit se defendere cum moderamine inculpatae tutelæ occidendo inuasorem, licitum tamen erit ei ex perfecta charitate velle potius pati mortem temporalem, quàm quòd, ipse inuasor pereat in æternum. Probatum secundò exemplo Christi, & plurimorum martyrum, qui cum possent se defendere à tyrannis voluerunt potius pati mortem, ergo non quotiescunque homo potest se defendere tenetur quando fuerit causa aliqua spiritualis ad Dei gloriam, vel ad salutem proximi. Confirmatur ex doctrina Christi, Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Quam doctrinam vniuersi Christiani sequi possunt ex consilio Euangelico, item Ecclesiast. 28. Relinque proximo tuo nocenti te, & tunc deprecari tibi peccata soluentur, & quauis in prædicto nostro casu non sit præceptum obligans, poterit tamen homo vti consilio ad maiorem consuetudinem comparandam, & vt non se exponat periculo iræ & vindictæ contra proximum. Obseruandum est tamen quòd conclusio intelligenda est quando vita eius, qui inuadit non est multum necessaria reipublicæ, imò etiam quando non est simile periculum circa salutem animæ propria. Tunc enim in ijs duobus casibus magis debet homo prouidere propria vitæ, quàm alienæ.

SECUNDA CONCLUSIO.

E Licitum est homini se defendendo cum moderamine inculpatae tutelæ occidere inuasorem. Probatum primò ratione D. Thom. in corpore articuli, quæ est demonstratio naturalis. Item ex capit.

ius naturale. distinctione t. ubi asseritur esse ius naturalis ut liceat vim vi repellere, & idipsum haberetur in l. ut vim. ff. de iustitia & iure. & in c. significasti. el secundo de homicidio. & in cap. si vero. de sententia excommunicationis. Hanc doctrinam eleganter prosequitur Cicero in oratione pro Milone, & est communis consensus omnium Philosophorum & Theologorum. Hæc conclusio intelligenda est cum exceptione quadam: quando scilicet ex morte aggressoris sequitur notabile damnum reipublicæ, tunc enim tenetur homo potius pati mortem, quam occidere inuasorem cum tanto damno boni communis & hoc ipsa natura nos docet: experimur enim quod grauiora elementa proprios motus deorsum obliuiscuntur & ascendunt sursum, ne detur vacuum quod esset maximum damnum vniuersi. Sed nihilominus dicimus, quod si occiderit inuasorem defendendo propriam vitam cum moderamine non peccat contra iustitiam commutatiuam per comparationem ad inimicum occisum, sed peccat mortaliter & grauius contra charitatem, & pietatem contra patriam, & insuper contra iustitiam commutatiuam per comparationem ad rempublicam, cui maximum detrimentum infert. Aliud enim esset non defendere regem cum possis & aliud occidere, etenim in priori casu peccas tantum contra charitatem, in secundo vero peccas contra iustitiam commutatiuam damnificando rempublicam.

TERTIA CONCLUSIO.

Licetum est occidere inuasorem, etiamsi ille qui inuaditur, fuerit in culpa prius ut alter aggrediretur ipsum. Hæc probatur eisdem rationibus, & iuribus sicut præcedens conclusio. Etenim adulter ex iniuria, quam facit marito, non amittit ius naturale defendendi propriam vitam. Præterea ipse inuasor iniuriam, & vim facit, etiamsi prius fuerit lacessitus factis, aut verbis, ergo licetum est vim illam, & iniuriam repellere. Et confirmatur à simili. Si meus proximus sua culpa & prodigalitate deuenit in extremam necessitatem ego teneor illi succurrere, ergo etiamsi ego mea culpa me constituerim in illo periculo: non tamen poterit alter me occidere, & ego possum licetè me defendere.

Obseruandum est tamen, quod si adulter vel lacessitor præuidit pericula mortis futura ex actione propria, peccat certè peccatum homicidij in corde suo quando tale periculum præuidens, nihilominus statuit se in illo constituere. At vero postea in ipso periculo positus, non amittit ius defendendi se: imò tunc illi est maior ratio se defendendi donec doleat de peccato, quod non est ita facile in illo conflictu & perturbatione animi.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum, quod illa doctrina intelligenda est, quando proximus est in graui, aut extrema necessitate: at vero quando ipse inuasor ex malitia sua se exponit tanto periculo: non teneor ego amittere vitam corporalem ne ille damnetur. Ad confirmationem respondetur, quod quauis inuasor ex passione vel ignorantia etiam inuincibili aggrediatur, nihilominus non ex eo derogatur iuri naturali, quod ego habeo, ut defendam propriam vitam.

Quod si obijcias, tunc esse necessitatis in quo debeo vitam corporalem ponere pro vita spiritali proximi, ergo non licet interficere talem inuasorem. Respondetur, quod in ipso inuasore duplex miseria esse potest. Altera quod sit in peccato quod ipse aliàs commiserat: altera quod dum aggreditur me, affi-

A citur passione, absorbente usum rationis, & iudiciū, vel habet ignorantiam inuincibilem iudicās, quod ego volo illum occidere. Dico ergo, quod medium ordinatum ad moderandam passionem eius, vel tollendam ignorantiam, non est quod ego amittam propriam vitam, manet enim ille cum eadem ignorantia, & passione, ex quibus me interficere intendit, Rursus neque ad liberandum illum à peccato quod aliàs commiserat, medium est quod ego permittam me occidi. Manet enim cum eodem peccato me interfecto. Sibi igitur imputandum erit si moritur in peccato, quod vltro commiserat, neque pœnituerat. Non enim propterea debeo amittere ius, quod habeo ad defendendam propriam vitam, sed possum me ab illo defendere sicut à bestia fera.

B Ad alterum argumentum patet ex dictis in tertia conclusione, non enim adulter confert ius marito, ut occidat illum; neque ipse amittit ius, quod habebat defendendi vitam propriam ex eo, quod adulterium commisit.

C **D** Vbitatur secundo. An pro defensione rerum temporalium, vel honoris licetum sit inuasorem occidere? Ad hoc breuiter respondetur conclusione affirmatiua, dammodo talis defensio fiat cum moderamine secundum proportionem ad finem intentum. Hæc conclusio est consensus Philosophorum, & ferè omnium Theologorum. Illam asserit Cicero ubi supra, & confirmatur ex Aristotele 3. Ethicorum, capit. 7. ubi laudat mortem, quam quis oppetit ut tueatur sua, ergo si cum periculo vitæ propriæ potest homo bona temporalia tueri, multo magis cum periculo vitæ aggressoris.

D Præterea, Exodi. 22. ut citatur. à D. Thoma in argumento, Sed contra, excusatur à reatu sanguinis qui percussit furem effringentem fores vel effodientem domum, Item ratione naturali probatur conclusio. Quoniam diuitiæ sunt instrumenta ad virtutem, & necessariæ ad vitæ conseruationem, ergo licetum est ista bona defendere à iniquo aggressore & vim vi repellere, non obstante occisione illius, quæ per accidens sequitur ex defensione mea: ipse enim potius se occidit moraliter, dum à vi inferenda non desistit. Eadem ratio procedit de honore, quod est excellentius bonum, quam diuinæ.

E Ex dictis sequitur vnum corollarium, quod non tenetur homo fugere aggressorem quando ipsa fuga est ignominiosa: sicuti est militi, & viro nobili. Ceterum clericus vel monachus tenetur fugere, si fuga sua defendit vitam, aut rem familiarem: non enim amittit honorem secundum statum suum, quod si noluerit fugere, & se defendendo occiderit inuasorem: peccat mortaliter saltem contra charitatem: & certo credo quod peccat contra iustitiam. Et ratio est, quia ille non se defendit cum moderamine proportionato ad finem intentum, sed maiorem vim adhibet, quam oporteret ad assequutionem finis, etenim quod respectu vnius hominis est proportionatum medium, respectu alterius non est proportionatum: quoniam ille amitteret honorem si fugeret, hic alter nihil amittit. Conclusio posita intelligenda est cum limitationibus conclusionum præcedentis dubij, scilicet, quod si fuerit persona publica ipse aggressor, ex cuius morte magnum damnum sequitur reipublicæ, tunc non erit licetum illum occidere pro defensione rerum temporalium, & honoris. Argumenta vero quæ contra conclusionem possunt obijci vnico verbo soluantur, si dicamus quod quauis homo teneatur plus diligere vitam proximi, quam bona

propria

propria temporalia: hoc tamen praecipuum non obligat nisi in casu necessitatis proximi, & per media communia & ordinata ad illum finem, hic tamen casus non contingit quando proximus est aggressor ex malitia sua. At vero si ex ignorantia inuincibili aggreditur bona mea rapere, putans esse sua, videtur quod tunc non possim illa defendere occidendo illum. Respondetur nihilominus, quod iam est in culpa dum propria auctoritate contendit vendicare sibi illa bona, sed debet petere ante iudicem.

D Vbitatur tertio. An sit licitum repercutere eum qui postquam percussit, separat se ab aggressionem. v. g. si quis dedit alapam proximo, an percussus possit statim repercutere?

Arguitur primum pro parte affirmativa. Quia illa percussio est recuperatio honoris, qui actualiter offenditur, & repercutione defenditur, & recuperatur.

Arguitur secundo à simili. Licitum est persequi latronem fugientem capta praeda, & eripere illam de manibus eius per vim, etiam cum periculo vitae latronis, ergo in casu posito in fragranti iniuria, repercutere est quasi eripere praedam honoris de manibus iniqui aggressoris.

Arguitur tertio. Si quis irriter alterum ad singulare certamen taliter quod irritatus amittat honorem, nisi acceptauerit pugnam, aut statim euaginatuerit gladium: licitum est illi defendere suum honorem, etiam si is qui irritauit illum verbis, iam taceat neque ultra progrediarur, ergo etiam licitum erit percutientem repercutere pro defensione honoris, qui adhuc laeditur.

Nihilominus sit nobis certissima, conclusio & catholica doctrina. Non est licitum repercutere eum, qui percussit, nisi forte adhuc perseveret impugnare, tunc enim repercutio habet rationem defensionis respectu imminentis periculi, non vindictae respectu praeteritae iniuriae. Probatur egregio testimonio. 1. Petri, cap. 3. Non reddentes malum pro malo, neque maledictum pro maledicto. Item probatur, quoniam vindicta non est licita particularibus, ut patet Ecclesiast. 28. Qui vindicari vult, à domino inueniet vindictam. At vero qui repercutit, vindicat se de percutiente, ergo peccat mortaliter. Haec est communis doctrina Theologorum bene sentientium. Et si quis aliter sentit iudicio nostro contradicit sacrae Scripturae. Verum est tamen quod non desunt, qui velint fingere quod illa repercutio non habet rationem vindictae, dum sit in feruore pugnae: sed potius est defensio honoris. Et idem dicunt de illo, qui acceptat duellum irritatus ab alio, aiunt enim quod per illam acceptationem homo defendit honorem suum. Sed profecto vehementer falluntur dum ita paralogizantur: quod patebit ex solutionibus argumentorum.

Ad primum argumentum respondetur, nego antecedens. Quia quamvis honor secundum leges diaboli recuperetur, tamen recuperatur per vindictam, quod est illicitum. Et ratio est: quia honor iam est laesus propter illam percussione priorem, & ideo non habet locum ibi iam defensio, sed est mera vindicta ipsa repercutio: quamvis per illam recuperetur honor apud viros huius seculi, qui sunt idololatrae mundani honoris.

Ad secundum concedo antecedens, & nego consequentiam. Ratio differentiae est manifesta. Quoniam latro adhuc est in exercitio capiendi alie-

A na, dum non est iam in loco quieto retinens rem alienam. At vero qui semel percussit, vel contumeliam dixit, iam laedit honorem meum, neque poriat secum quidquam meum, quod ego possim eripere de manibus eius: sicut si quis abscindat manum meam, non possum ego abscindere manum eius. Imò si occidat equum meum: non possum ego occidere equum illius. Quia illa operatio non habet rationem defensionis, sed potius offensionis per vindictam. Ita igitur homo se habet, qui pro recuperatione honoris repercutit eum qui se percussit.

B Ceterum de antecedente argumenti, nota quod si fur, vel latro iam constituit se in loco tuto, vel rem alienam deposuit vel abscondit, non est mihi licitum per vim recuperare meam rem: quia tunc iam ille non infert vim actualiter, sed omnino iam cessauit. Unde oportet quod res publica iudicet de latrone, & compellat ut mihi restituat. Quod si quis obijciat. Si de facto ego contendam cum latrone, ut reddat, quod abstulit, ille non poterit iuste defendere rem illam, igitur ego iuste contendo eripere rem illam. Respondetur, nego consequentiam. Quia non est inconueniens, quod sit iniusta pugna ex utraque parte: maxime quod defensio latronis est contra iustitiam commutativam: compulsio autem mea est contra iustitiam legalem, atque ita diuersis rationibus utraque pugna est iniusta.

C Ad tertium respondetur, quod nullo modo est licitum acceptare duellum, quod condemnatur in Concilio Tridentino. Sess. 25. c. 19. in decreto de reformat. & quamvis grauissima praesent, quae allic apponuntur contra sic pugnantem, & contra fauentes illos, intelligantur de solenni duello, non solum illud duellum est illicitum iure naturae, sed etiam quodlibet aliud singulare certamen eorum, qui se aduicem inuitant vel irritant ad pugnam, est iure naturae illicitum: nam uterque se exponit periculo mortis, vel occisionis: neque potest habere rationem defensionis talis acceptio. Poterit tamen homo sic irritatus ab alio prudenter, & Christianè respondere pro defensione sui honoris, dicendo ubicunque tu me fueris aggressus, vir ego sum, qui me possum defendere, etiam forte cum malo tuo, atque periculo. Atque ita vim moderatè repellit, quousque alter armis velit vri. Tunc enim iam constat quod armis potest se defendere. Sed adhuc dubitas: aliquis iratus me vocat dicens, quod vult mihi certa verba facere seorsum an sit licitum exire, etiam si suspicer, quod ille vult vri armis contra me? Ad hoc respondetur, quod prudentia opus est in huiusmodi casibus, fortassis enim habet rationem defensionis, si in tali casu vir nobilis irritatus velit exire ad audiendum sermonem eius, qui irritat: quia forte verbis terminabitur illorum dissidium. At vero si irritatus, est certus moraliter, quod irritans vult cum illo digladiari, debet verbis suum honorem modestè defendere, ut iam diximus, sed non tenebitur domi manere, sed pot erit exire quoties sibi opportunum erit ad negotia sua tractanda.

D Vbitatur quartò. An in defensionem sui, licitum sit prauenire eum, qui paratus est iniquè aggredi? Verbi gratia, an vxor, quae caeca est, quod maritus vult nocte illam suffocare, possit prauenire maritum, & illum occidere. Similiter an habeat rationem defensionis, si quis occidat eum, qui vadit ad iudicem, ut imponat falsum testimonium propter quod erit occidendus, vel infamandus vel amissurus bona temporalia.

E Pro solutione nota, quod prauenire in praesenti

est, antequam inimicus inuadat damnificare. Nota secundò, quòd aliquando huiusmodi praeventio non est simpliciter praeventio, sed secundum quid verbi gratia, quando ego post unum actum aggressionis praeventio alterum quem prudenter timeo esse futurum in damnum meum. Sit igitur

PRIMA CONCLUSIO.

Non est licitum simpliciter praevenire eum, quem timeo futurum esse aggressorem. Probat, quia illa praeventio non est proprie defensio, sed directe est occisio hominis ordinata ad conservationem propriae vitae quemadmodum si adultera nonit, quòd maritus est conscius adulterij quod illa commisit: qui tamen nondum quidquam paravit, nihil dixit, unde colligatur, quòd est actualis aggressor: nihilominus mulier prudenter timet, quòd illam sit occisurus. Dicimus quòd in hoc casu, non est licitum praevenire maritum, & per insidias illum occidere. Confirmatur conclusio. Quia illud uniuersale principium, vim vi repellere licet, nullo modo verificatur in illo casu: quin potius verificatur, quando supra iniuriam factam altera additur.

SECUNDA CONCLUSIO.

Postquam iam aggressor fecit aliquam actionem parando mihi insidias, quas ego aliter effugere non possum nisi occidendo illum: tunc licitum est mihi medio tempore, antequam inister meum damnum occidere insidiantem etiamsi pro tunc quiescit sit. Ratio est: quia tunc proprie loquendo est defensio vitae meae: nam profecto moraliter loquendo, ille est actualis aggressor. v. g. in casu posito, potest mulier adultera occidere maritum de quo certa est quòd iam habet, vel venenum paratum, vel gladium, aut aliquid simile: tunc enim vim repellit moraliter loquendo, quanuis physicè pro tunc ipse maritus nihil agat. Similiter dico de secundo casu: quòd si ille, qui vadit ad iudicem fuerit admonitus, & noluerit retrocedere, poterit is, qui iniuriam patitur occidere illum defendendo se vel sua: si aliter non potest. Imò verò Caiet. infra in q. 95. art. 8. ad 3. & in summa in verbo duellum, ait, quòd innocens tunc poterit prouocare accusatorem ad duellum, & occidere: quoniam accusator iam inuadit innocentem occisurus gladio iudicis. Quin potius secundum istam rationem posset etiam occultè occidere aggressorem non prouocando ad duellum, siquidem habet illa actio rationem defensionis, cum moderamine inculpatæ tutelæ. At verò contra hanc sententiam Caietani sunt tria argumenta. Primum argumentum est. Si ipse accusator bona fide imposeret mihi crimen, non liceret mihi illum occidere, ergo neque si mala fide. Probo consequentiam. Quia defensio vitae propriae, vt iam diximus, licita est etiam contra ignorantem inuincibiliter.

Arguitur secundò. Sequeretur quòd etiamsi accusator intenderet damnificare in causa civili, licitum esset illum occidere. Probat consequentia. Quia si illa actio habet rationem defensionis, licita erit pro conservatione rerum temporalium. Consequens autem videtur esse inconueniens. Quoniam tunc daretur occasio litigantibus, vt occiderent homines, quos falsos testes esse iudicauerint: quod esset magna perturbatio reipublicæ. Confirmatur. Nam iudex iustè puniret talem interfectorem, ergo ipse iniustè occidit.

Arguitur tertio. Quia proprie vis non dicitur, nisi quando aliquis actualiter aggreditur aliquo facto per se nociuo, sed ille accusator nondum sic aggreditur, ergo tunc non verificatur, quòd vim vi innocens repellit. Magister Soto propter hoc tertium argumentum in lib. 5. de Iust. & iure. q. 1. art. 8. tenet partem negativam. Nihilominus sententia Caiet. mihi multò probabilior est. Et confirmatur, quia licitum esset mihi occidere hominem, qui vocat seruum, vt me occidat: si non habeo aliud medium, quo vitam seruem incolumem. Item si quis vadit vt soluat vel irriter canem, aut leonem contra me, licitum est mihi illum occidere, antequam soluat canem aut leonem, ergo etiam in casu posito licitum erit occidere accusatorem, vel inuasorem.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum, quòd sicut non possum me defendere per vim ab ipso iudice & ministris, qui bona fide secundum allegata, & probata procedunt, etiamsi ex ignorantia id faciant, ita neque accusatorem possum occidere, qui bona fide, & iuridicè me accusat. Ratio est, quia omnes isti exequuntur officium legalis iustitiæ, ac per consequens non faciunt mihi iniuriam. Et confirmatur. Quia innocens probatus nocens tenetur pati mortem illatam à ministris reipublicæ, ergo accusatus tenetur pati accusationem factam secundum legales iustitiam. Ratio vtriusque est: quia sic expedit communi bono reipublicæ. Ceterum quando quis me inuadit, vel accusat siue ex malitia, siue ex ignorantia, & non secundum iustitiam legalem, licitum mihi est me defendere, non obstante morte illius.

Sed rogat quis quid agam ego, si quis vadit ad me accusandum de crimine verò, sed occulto, ex cuius accusatione mihi certum periculum creatur mortis vel infamiae. Respondetur, quòd si ille non habet ius ad me accusandum, neque procedit secundum iustitiam legalem, ita me possum defendere ab illo, sicut ab imponente falsum crimen.

Ad secundum argumentum respondetur, concedo sequelam. Diximus enim iam quòd licitum est pro defensione rerum temporalium inuasorem occidere. Cum igitur ille accusator per se, vel per tertiam personam iniquè contendat accipere mea bona: licitum mihi erit illa defendere. Neque illud inconueniens sequitur ex ista doctrina, nisi ex malitia hominum litigantium, qui non prudenter examinant circumstantias, in quibus licitum est falsum accusatorem, & falsum testem occidere. Ad confirmationem respondetur, concedo antecedens, & nego consequentiam. Quia iudex procederet ex falsa praesumptione. At si iuridicè posset probari ratio iustæ defensionis, tunc iudex iniquè puniret interfectorem.

Ad tertium argumentum respondetur, quòd moraliter loquendo, ille iam cepit facere vim quando apponit causam certam periculi futuri: sicut qui parat laqueum pedibus meis in loco, per quem mihi necesse est transire, neque enim debeat expectare ad repellendam vim, quando iam nullum erit remedium. Sed tunc verè me defendam, quando iam posita est aliqua actio, per quam, per bonam consequentiam sequitur meum periculum: alioquin postea nullus est locus defensionis relictus.

Ubi dicitur quintò, & vltimò. An sit licitum intendere occisionem aggressoris, vt seipsum homo defendat, vel sua bona?

Arguitur primò pro parte affirmatiua. Omne quod licitum est facere, licitum est intendere, &

velle:

velle: sed licitum est occidere inuasorem defendendo se cum moderamine inculpatae tutelæ, ergo & velle occisionem illius, & intendere illam.

Arguitur secundò. Licitum est se defendenti ferire aggressorem in corde illius: imò, & hoc ipsum intendere, sed talis percussio ex natura sua mortifera est, ergo etiam est licitum intendere occidere illum.

Arguitur tertio. Quoniam sententia D. Tho. videtur nimis scrupulosa. Quis enim est, qui se defendat, qui non eligat occisionem inuasoris, quando non aliter potest euadere? sed electio esse non potest sine intentione finis: imò idem actus est electio, & intentio diuersis rationibus, ergo non peccat mortaliter, qui intendit occidere inuasorem, vt se defendat. De hac difficultate M. Soro vbi supra, ait mentem D. Tho. claram esse, videlicet quòd tunc duntaxat homicidium fit ex intentione propter defensionem, quando quis alterum aggreditur, ipsam præueniens vel ad vindicandam præteritam iniuriam, vel ad cauendam futuram. Et ideo optimè ait D. Tho. id tantum licere publicæ potestati, vel per bellum respectu hostium exteriorum, vel per executionem iustitiæ respectu pestilentium ciuium: Sed quando aliquis se defendit cum moderamine inculpatae tutelæ, dicit quòd nihil horum contingit, etiam si homo directè mittat iaculum ad cor, vt occidat aggressorem. Vnde videtur sentire quòd se defendendo cum moderamine non intendit occisionem aggressoris. Et inquit insuper: quòd potest teneri, quòd talis occisio non est medium ad conseruationem vitæ: sed conseruationis effectus. Nam consueto sermone rectè etiam appellatur medium, eodemque nomine vitæ. D. Thom. in hoc articulo. Hactenus Magister Soro. Verumtamen hic modus dicendi & explicandi doctrinam D. Tho. neque nobis placet, neque D. Tho. est, nusquam enim D. Tho. dicit quòd occisio hominis est mediū licitum personæ priuatae ad conseruationem vitæ, sed inquit, quòd ipsa defensio est mediū ad conseruationem vitæ, & quòd ipsa occisio est effectus per accidens consequutus, & præter intentionem. Præterea limitate occisionem hominis ex intentione, tantum ad illos modos, falsum est. Nam potest quis intendere, occidere hominem, vt rapiat pecunias, vel ob alium finem ad salutem suam conseruandam. Alij autem aiunt, quòd licitum est velle occisionem, & intendere tanquam effectum necessariò consequutum ex defensione vitæ: non autem vt mediū ad finem. Sed neque isti attingunt veritatem, & mentem D. Tho. nam ipse appellat talem occisionem effectum per accidens, & præter intentionem defendentis seipsum. Quapropter effectus ille nulla ratione, potest dici moralis, & voluntarius ipsi defendenti se. Et ratio est manifesta. Quia ille effectus non est directè voluntarius, vt patet. Neque indirectè, quia non tenetur homo euitare illum effectum, dum se, cum moderatione defendit, ergo nullo modo est voluntarius. Item falluntur in eo, quòd dicunt esse effectum necessariò consequutum ex defensione vitæ. Etenim si dum ego defendo vitam meam, ipse aggressor separet se: non sequitur mors illius. At verò si persistit adhuc, & ego me non possum aliter defendere, tunc necessariò ex suppositione, consequitur occisio aggressoris, non ex ipsa defensione, vt est operatio defendentis volita, & moralis. Et propterea propriè respectu illius defensionis dicitur effectus per accidens, & præter intentionem operantis. Caiet. autem in hoc loco optimè explicat mentem D. Tho. exemplo medici, qui

A intendit sanitatem infirmi per mediam potionem, ex qua consequitur debilitatio infirmi. Tunc enim profectò constat, quòd medicus non intendit directè, vel indirectè debilitare infirmum: neque accipit pro medio debilitationem: sed solum permittit illam propter maius bonum. Quemadmodum etiam Deus concurret ad aliquam operationem quatenus bona est, quæ tamen necessariò est peccatum, quatenus est à libero hominis arbitrio contra legem operante: & tamen nullo modo intendit Deus peccatum neque directè neque indirectè, neque est causa peccati simpliciter: sed solum permittit peccatum propter aliud maius bonum. Ita omnino se habet, qui se defendens cum moderamine inculpatae tutelæ aggressorem occidit.

B PRO solutione argumentorum notandum est, quòd idem actus materialiter potest esse bonus respectu vnius voluntatis, & malus respectu alterius. v. g. passio Christi fuit valde bona respectu voluntatis Christi: at verò fuit mala, vt procedebat à voluntate Iudæorum, & crucifigentium.

Notandū secundò. Quòd in defensione cum moderamine inculpatae tutelæ, idem actus materialiter est defensio, & est occisio. Defensio quidem bona, quia consideratur ex parte ipsius defendentis tanquam medium proportionatū fini, qui est vitæ conseruatio. Occisio autem est mala respectu inuasoris quia ipse tenebatur se subtrahere ab illo periculo. Et ideo est illi indirectè voluntaria. Cæterum causa physica occisionis illius bene potest contingere quòd sit ipse defendens se, non autem erit causa moralis: nisi fortè ex vindicta, & odio occidat aggressorem, cum se defendit etiam cum moderamine inculpatae tutelæ. Est autem hæc doctrina valde necessaria pro alijs materijs moralibus. Sunt enim aliqui casus, in quibus oportet aduertere, an aliquis effectus, qui aliàs esset malus moraliter, sit dicendus effectus per accidens, & præter intentionem: an verò assumatur vt mediū, vt sit directè, vel indirectè volitum? Cuius rei sint nobis duo exempla. Infirmatur quis vehementer infirmitate stomachi, vel oppilatione ventris, ad cuius remedium necesse est puri, & optimi vini magnam quantitatem sumere: vnde rursus necesse est, naturaliter quòd infirmus inebrietur. Tunc nihilominus secundum communem sententiam licita est illa medicina, non obstante ebrietate, quoniam ebrietas in illo casu est effectus per accidens, & præter intentionem accipientis medicinam per se ordinatam ad salutem. At verò si illa medicina immediatè dirigeretur ad ebrietatem, non esset licitum illam sumere, etiam si ex ebrietate rursus sequeretur conseruatio vitæ. Ratio est: quia non sunt facienda mala, vt inde veniant bona: sicut etiam non sunt relinquenda bona, quæuis præter intentionem operantis sequantur mala: iuxta illud commune Proverbium: Potius scandalum nasci permittitur, quàm veritas relinquatur. Est aliud exemplum. Si ad conseruandam vitam, necessaria esset naturaliter expulsio superflui seminis: nihilominus non esset licitum vt medicina, vel confricatione excitatiua pollutionis. Ratio est, quia tunc sumeretur medium, quòd secundum se illicitum est. At verò si esset aliqua medicina, quæ immediatè ordinaretur ad confortandum partes vegetatiuas, vel ad purgandum hominem, vnde consequeretur physice effusio seminis: licitum esset sumere talem medicinam, quia illa effusio est effectus per accidens, & præter intentionem accipientis medicinam, nisi homo consentiat, vel desideret ipsam pollutionem: sicut potest etiam peccare se de-

tendendo, qui gaudet de morte aggressoris. Ceterum dijudicare, quinam dicantur effectus per accidens, & in quo casu teneatur homo relinquere actionem alias bonam, & inde consequatur malum: vel in quo casu sit ei licitum prosequi bonam actionem, etiam si inde sequatur aliquod malum: magnum negotium est & prudentiæ non vulgaris. Duo tamen documenta vniuersalia possumus ante oculos, habere in huiusmodi casibus dijudicandis.

Primum documentum sit. Quando actio bona secundum se, ex qua sequitur aliquis effectus secundum se illicitus, vel nocivus respectu alterius: est tamen mihi necessaria ad conseruationem eius, ad quod habeo ius: erit mihi licitum in illa bona actione perseverare: dummodo effectus ille per accidens consequutus non sit nocivus notabiliter bonis communibus. Et multo magis erit licitum persistere in illa actione, quando ipsa est promotiua boni communis. Hoc documentum verificatur in actione defensionis propriæ vitæ, ad quam sequitur occisio aggressoris: & in sumptione medicinæ, ad quæ sequitur per accidens ebrietas, vel emissio seminis. Verificatur etiam maximè in bello iusto, quando milites pugnant contra hostes, & ciuitatem, occidunt pariter innocentes per accidens, & præter intentionem. Sic enim expedit communi bono, quod milites non desistant ab impugnatione ciuitatis, non obstante innocentium periculo.

Secundum documentum sit. Quando actio illa, quæ bona est, aut certè non est mala secundum se, non est mihi necessaria, sed potius parum utilis: & si cessem ab illa, parum aut nihil nocenti mihi accidit: & ex alia parte sequitur aliquod nocentum notabile proximo: teneor cessare ab illa actione, vel ex charitate, vel ex iustitia. Verbi gratia. Si quis recreandi animi gratia velit iaculari ad scopum, ad quam actionem ille ius habet: tamen si dum vult iaculari videat hominem transeuntem, & nihilominus iaculetur, & occidat hominem: non potest dici illa occisio effectus per accidens, & præter intentionem iaculantis, sed est illi indirectè volita illa occisio. Et ratio est, quia ille tenebatur cessare ab illa actione: ex qua cessatione parum, aut nihil damni reportabat: quamuis alias haberet potestatem iaculandi. Et per hunc modum in alijs casibus philosophandum est de propòsita difficultate.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum quod si sermo sit de licito per se: maior est vera, sed minor est falsa, quod sit licitum per se, & absolute occidere aggressorem: sed solum dicitur esse licitum, seu potius non illicitum in sua causa per accidens. Et ideo non valet consequentia dū infertur, ergo licitum est velle, & intendere occisionem aggressoris: sed solum sequitur, ergo licitum est velle & intendere defensionem propriæ vitæ, non obstante occisione aggressoris.

Ad secundum respondetur, concedo maiorem & minorem, & nego consequentiam. Quia variatur appellatio verbi intendere. Non enim sequitur, quod si quis intendit vnum, cui aliud intrinsecè annectitur, quod intendat illud quod intrinsecè annectitur: quemadmodum medicus intendit dare medicamentum propter salutem infirmi: cui tamen medicamento intrinsecum est, quod debilitet, tamen non sequitur quod medicus intendat debilitationem infirmi: nec directè, nec indirectè velit eam.

Ad tertium argumentum respondetur, quod sententia Diui Thomæ, non est scrupulosa prout à

A nobis explicata est. Eodem enim modo potest homo se defendere cum moderamine inculpatae tutelæ, non obstante occisione inimici, atque si licitum esset in illo casu intendere occisionem tanquam medium ad salutem propriam. Quin potius doctrina Diui Thomæ sic explicata, est necessaria pro alijs materijs. Et si quis aliter loquitur, improprie loquitur: etiam si sentiat nobiscum.

ARTICVLVS OCTAVVS.

B *Verum aliquis casualiter occidens hominem, incurrit homicidij reatum?*

SVMMA TEXTVS.

P *Prima conclusio. Qui dans operam rei licite adhibet debitam diligentiam: si ex hoc homicidium sequatur, non incurrit homicidij reatum.*
Secunda conclusio. Qui dat operam rei illicitæ vel non adhibet diligentiam debitam, non euadit homicidij reatum: si ex eius opere homicidium sequatur.

COMMENTARIVM.

C **P**RO intelligentia literæ articuli. Nota ex Diu. Thom. in 2. sent. distinct. 30. quæst. 1. art. 1. quod nomine reatus proprie intelligitur obligatio ad pœnam propter culpam. Hinc est, quod ipse docet in dist. 42. quæst. 1. art. 2. quod cum reatus sit medium inter culpam & pœnam, accipitur aliquando pro vtralibet. Atque proinde in conclusionibus D. Thom. potest reatus accipi proprie pro ipsa obligatione ad pœnam: potest etiam accipi pro culpa vnde oritur obligatio, vel etiam pro ipsa pœna, quæ oritur ex culpa. Tota difficultas huius articuli est de irregularitate, quæ consequitur ex occisione, vel mutilatione hominis. De qua re agunt Iurisperiti in titulis de homicidio, & in decreto distinct. 50. Summistæ in verbo irregularitas. & in verbo homicidium. Couarru. in Clemen. si furiosus, de homicidio voluntario. Nauar. in manuali. cap. 27. & super e. fin. 14. quæst. 6. Castro lib. 2. de potestate legis pœnalis. Theologi in 4. Sentent. dist. 25. Soto lib. 5. de iustit. & iure. quæst. 1. art. 4. & 9.

E **Q**UATUOR nobis disputanda videntur necessariè in præsentis tractatu. Primum erit de irregularitate, quæ incurritur ex homicidio voluntario. Secundum, de illa, quæ incurritur ex homicidio casuali. Tertium, de illa, quæ incurritur ex mutilatione. Quartum, de modo, quo tollitur irregularitas: & simul dicemus, an irregularitas sit propria censura ecclesiastica de qua possit quis absolui, sicut de alijs censuris ecclesiasticis per bullam Cruciatæ.

F **A**NTE omnia supponenda est irregularitatis definitio. Quæ quidem, vt colligitur ex doctoribus citatis talis est. Irregularitas est impedimentum iure Pontificio introductum ad suscipiendos ordines, & in susceptis ministrandum. Dicimus in hac definitione quod sit impedimentum iure Pontificio introductum: vt doceamus, quod nulla irregularitas iure naturali vel diuino introducta est. In qua re omnes conueniunt. Sed specialius legendus est Innoc. in c. nisi cum pridem. de renunciatione, & in c. ad audientiam. de homic. voluntario. Et probatur. Tum quia in sacris literis nullus reperitur locus, in quo sit introducta irregularitas: tum etiam quia sæpe Summi Pontifices dispensant super irre-

regularitati-

gularitatibus: at verò si irregularitas naturali, vel diuino iure esset introducta, non posset fieri huiusmodi dispensatio. Et quamuis 1. ad Timot. cap. 3. videatur fieri mentio de irregularitate bigamiae, & etiam de illa, quae contrahitur ex homicidio: inde tamen non colligitur, quòd irregularitas sit diuino iure introducta: quoniam Apostoli statuebant aliquando leges positivas ecclesiasticas videntes ordinaria potestate, quam habebant in Ecclesia. Ex his sequitur: quòd nulla irregularitas est admittenda, nisi fuerit expressa in iure. Probat. Quia iure pontificio est introducta, ergo vbi non fuerit expressum de irregularitate, non est admittenda. Et praeterea probatur ex Bonifacio VIII. cap. ijs qui. de sentent. excommu. in 6. vbi expressè hoc ipsum docet. Deinde irregularitas est odiosum impedimentum: sed odia sunt restringenda, ergo in materia irregularitatis, non valet argumentum per locum à simili, vel à fortiori: sed debet esse expressa in ipso iure. v. g. si sit imposita irregularitas contra Sodomitas, non sequitur quòd committentes peccatum bestialitatis incurrant illam.

Est tamen argumentum contra istam doctrinam. Quoniam in casu dubij, an Petrus sit irregularis vel non, debet haberi tanquam irregularis, ergo materia irregularitatis non est odiosa. Antecedens probatur ex cap. ad audientiam, & ex cap. significasti. de homicidio. in quibus apertè diffinitur illud antecedens. Ad hoc argumentum Ioannes Andreas, Panormitan. & multi alij Canonistae in dict. cap. ad audientiam. & Nauar. in suo manua. cap. 17. num. 193. dicunt, quòd in foro conscientiae in dubio, debet Petrus iudicari irregularis, non autem in foro contentioso. Sed hæc distinctio non probatur à Couar. in loco citato. Sed arguit contra illam primò, quia in citato cap. is qui. absque vlla distinctione inter forum conscientiae, & iudicarium decernit Bonifacius quòd nulla est irregularitas nisi fuerit expressa, in iure, ergo in re dubia, etiam in foro conscientiae iudicandus est liber Petrus ab irregularitate. Item canones citati, ad audientiam, & significasti, absque distinctione decernunt, quòd in re dubia debet quis iudicari irregularis, ergo non oportet distinguere inter forum conscientiae, & iudicarium, imò verò illa iura ex primæua intentione videntur procedere de foro iudicario. Aliter ergo respondet Couarruuias dicens, quòd dubium de irregularitate potest contingere dupliciter. Vno modo vt sit dubium de ipso iure. Altero modo vt sit dubium de ipso facto. Hoc est, possumus dubitare an sit lata aliqua lex de tali irregularitate: & rursus possumus dubitare, an Petrus fecerit illam actionem propter quam sit posita irregularitas. Dicit ergo quòd quando dubium fuerit de ipso iure: iudicandum est, quòd Petrus non sit irregularis. Et probatur ex cap. is qui. vbi supponitur quòd nulla est irregularitas, nisi habeatur expressa in ipso iure: at verò si dubitatio fuerit de facto: tunc in vtroque foro debet Petrus censi irregularis, quoniam ita disponit ius ecclesiasticum in illis tribus citatis capitulis. Et quantum ad hoc ita procedendum est de ipsa irregularitate, sicut si esset materia fauorabilis. Et praeterea ipsa iura citata: est etiam ratio, quae colligitur ex iure. Quoniam in æquali dubio ea pars est eligenda in qua minus periculi est. Sed in materia de qua loquimur minus periculi est, si homo se gerat vt irregularis: quia ex hoc nullum timeretur malum, at verò ex opposito magnum incommodum timeretur, scilicet, quòd irregularis & indignus minister celebret sacramentum. Ex qua

A etiam ratione possumus colligere, quòd si fuerit æquale dubium, an Petrus sit excommunicatus aut suspensus, debet se habere tanquam excommunicatus & interdictus, maximè in foro conscientiae: & debet quærere absolutionem ab huiusmodi vinculis antequam celebret. Sequitur deinde principaliter quòd nulla irregularitas contrahitur propter actum purè interiore. Probat. quia omnis irregularitas introducta est iure pontificio: sed ius pontificium nihil decernit circa actus purè interiores, ergo. Vnde non facile intelligitur, quid significant quaedam verba quae habentur in Iubilæis, & Privilegijs. Videlicet, quòd confessarius electus possit dispensare super irregularitate etiam mentali. Fortassis posset quis dicere, quòd nomine irregularitatis interioris, & mentalis intelligenda est illa, quae incurritur propter actum exteriorem, sed ille actus est occultus, neque potest in iudicio probari: ita vt talis irregularis absoluat tantum in foro animæ. Huic sententiae non videtur refragari Couarruuias vbi supra: eò quòd verba illa Iubilæi non videntur posse habere alium sensum: quoniam esset ridiculum explicare illam de irregularitate purè mentali. Quia nulla talis est, neque esse potest.

C Ista intelligentia non est nobis improbabilis & certè probabilior esset: nisi contingeret, quòd in multis literis Apostolicis aliqua inseruntur ex inaduerentia notariorum, quae omnino sunt impertinentia, & nullum operantur effectum. Sequitur etiam ex dictis falsum esse quòd irregularitas incurritur ex effusione sanguinis aut seminis in Ecclesia, sicut opinatur est Soto, vbi supra artic. 4. ratio est quia in toto iure non inuenitur.

Est tamen argumentum ad probandum quòd est aliqua irregularitas diuino iure introducta. Quoniam irregularitas bigamiae incurritur ante baptismi susceptionem, vt verbi gratia, si infidelis in statu infidelitatis duas habuit uxores successiue, est irregularis, ita vt etiam postea suscepto baptismo, non possit promoueri ad ordines sine dispensatione irregularitatis. At verò lex positua ecclesiastica non extenditur ad eos, qui non sunt baptizati, ergo illa irregularitas non incurritur ex iure pontificio. Maior habetur expressè in decreto distinctione 26. capit. acutius. & capitu. deinde, quod est Innocentij Primi. & in capit. vna. quod est Diui Ambrosij, & Innocent. in capitu. deinde. diffinit hanc irregularitatem non tolli per baptismi susceptionem.

E Secundo arguitur. Probabilis sententia est, quòd propter homicidium perpetratum ante baptismum incurritur irregularitas, quae non tollitur per baptismi susceptionem: sed illa irregularitas non potest introduci per legem ecclesiasticam, ergo iure diuino, vel naturali introducta est. Maior est opinio glossæ in cap. si quis viduam distinctione 50. quam sequuntur Archidiaconus, Dominicus, & alij Canonistae. Et quidam ex Theologis, vt est Ioannes de Maioris in quarto sentent. distinctione 27. quæst. 8.

F Ad primum argumentum Diuus Hieronymus cuius verba habentur in decreto distinct. 26. capit. primo, & super primam ad Timoth. capit. tertio, opinatus est, quòd ante susceptionem baptismi non contrahitur bigamia. Illud sequuntur gloss. ordi. & Lyra. in illo. capit. ad Timoth. supra. & Maior. in 4. vbi supra. & nonnulli etiam ex Canonistis: vt refert Abbas in capit. gaudemus. de diuortijs. & mouentur ad hanc sententiam propter primum argumentum. Nihilominus tenendum est,

quòd

quod bigamia contrahitur etiam ante baptismi susceptionem, & quod non tollitur istud impedimentum per baptismum. Hanc veritatem efficaciter probant tria capitula citata in primo argumento, praesertim in cap. deinde, quoniam illud est definitio Pontificis, quae nos cogit hanc sequi sententiam. Ad argumentum igitur responderetur, quod bigamia consistit in hoc, quod aliquis sit diuisus secundum carnem. Fit autem haec diuisio per hoc, quod aliquis successiue contrahit cum duabus vxoribus: eo quod vir, & vxor fiunt vna caro, & idcirco, qui cum duabus vxoribus contrahit, diuisus est secundum carnem. Quae quidem diuisio introducta est non per legem positiuam: sed ex natura rei cognoscitur. Hinc ergo dicimus quod irregularitas bigamiae habet fundamentaliter ortum ex natura rei; at verò non habet formaliter rationem irregularitatis, nisi accedente lege ecclesiastica, quae prohibet bigamum promoueri ad ordines propter indecentiam, eo quod ministri Ecclesiae debent representare Christum vnus Ecclesiae sponsum & virum: cui representationi non conuenit, quod minister sit bigamus & diuisus secundum carnem.

Ad secundum argumentum. Ipsimet auctores citati & quidam alij, quos refert Couarru. vbi supra, distinguunt de occisione: & aiunt, quod occisio iniusta, quae proprio nomine appellatur homicidium, ante baptismum, vel non inducit irregularitatem, vel si inducit tollitur per baptismum: per quem omnis defectus moralis tollitur, & omnia, quae ipsam consequuntur. Occisio verò iusta & licita inducit irregularitatem. Et de hac occisione procedit argumentum.

Ceterum sententia, quae oppositum tenet, quod per nullam occisionem, siue iustam, siue iniustam, quae fit ante baptismum, incurritur irregularitas, est communis inter Canonistas, quos refert Couar. vbi supra. & Syluest. verbo, irregularitas. num. 28. quam sententiam etiam sequuntur Theologi doctiores in quarto senten. quidam. distin. 25. alij distin. 27. & haec sententia habet fundamentum in illo cap. si quis viduam. vbi absolute, & sine aliqua distinctione asseritur, quod homicidium ante baptismum factum non inducit irregularitatem, at verò vbi ius non distinguit, neque nos debemus distinguere: iuxta commune proloquium Iurisperitorum. Et profecto illa distinctio de occisione iusta vel iniusta impertinens videtur in rem praesentem: quoniam irregularitas quae ex homicidio contrahitur non tam pensanda est ex iniustitia, quam ex significatione, scilicet, ex defectu mansuetudinis & lenitatis, qui interuenit in quacunque occisione siue iusta, siue iniusta, ergo omnis occisio ante baptismum vel inducit irregularitatem: vel nulla occisio inducit. Ad argumentum igitur secundum negatur antecedens. Quod si quis interroget rationem differentiae, quare bigamia, quae fit ante baptismum inducat irregularitatem post baptismum: & non homicidium. Respondent Couar. & Nauar. vbi supra, quod irregularitas in homicidio incurritur propter quendam horrorem, qui tollitur per baptismum sed non satis intelligo hanc solutionem: quia irregularitas homicidij non in horrore, sed in defectu lenitatis consistit, quam debent seruare ministri altaris: vt conformentur mansuetudini Christi. Quapropter respondemus aliter: quod defectus, qui reperitur in bigamia, pertinet ad naturales defectus, qui quidem possunt incurri ante obligationem legis positivae, & ante baptismum. Sicut si quis sit mancus ante baptismum. At verò defectus lenita-

A tis, qui consideratur in homicidio: non est defectus naturalis: sed solum habet rationem defectus ex consideratione legis positivae, comparantis hominem ad Christum mansuetissimum. Et propterea iste defectus non contrahitur nisi ab illo, qui subijcitur legi Ecclesiasticae: non tamen negamus quin potuisset Ecclesia statuere, quod per baptismum auferretur indecentia bigamiae: Sed assignamus rationem, quare Ecclesia noluerit, quod defectus ille bigamiae tolleretur in baptismo: quin potius baptizatus statim inciperet esse formaliter irregularis. Haecenus de distinctione irregularitatis.

B iam verò accedentes ad primam considerationem quae est de homicidio voluntario, quomodo ex illo contrahatur irregularitas, statuimus certam conclusionem. Propter homicidium voluntarium ante baptismum siue iuste, siue iniuste fiat, nulla incurritur irregularitas. Probatur ex ipsa dispositione iuristituli. de homicidio libro 5. & in illa distinctione 50. Decreti.

C Aduertendum est autem primò quod quauis homicidium, si ad proprietatem vocis attendamus, denotet occisionem iniustam, tamen secundum iuris consuetudinem loquendū saepe accipitur vniuersaliter pro occisione hominis, siue iusta siue iniusta, hoc patet in titulis de homicidio. vbi secundum communem intelligentiam Canonistarum, nomine homicidij intelligitur etiam occisio iusta. Et certe Diuus Thomas articulo precedenti ad tertium, etiam videtur usurpare homicidium in ista significatione ampl. An verò in vniuersum tam in iure communi, quam in privilegijs specialibus hoc nomen homicidium voluntarium accipiat in hac ampla acceptione, dicemus infra in secundo tractatu.

D Aduertendum secundò, quod homicidium voluntarium illud est, quod procedit ex intentione: siue intendatur vt finis, siue vt medium, siue vt effectus necessario consequutus ad aliquam actionem Physicè loquendo, prauius tamen ab operante: quauis sequatur praeter intentionem eius, & per accidens. Hinc est quod quando aliquis in sui defensionem interficit aggressorem, illa occisio appellatur homicidium voluntarium secundum consuetudinem iuris, & modum loquendi Iurisperitorum.

E Nihilominus, differentia versatur inter doctores in diffiniendo, an homicidium quod in seipso non est voluntarium, sed in sua causa, debeat reputari voluntarium quantum ad rationem incurrendi irregularitatem, & modum dispensandi in ipsa irregularitate. Quae res multum refert, vt intelligamus ad quantum se extendunt concessiones iuris & privilegia, quando datur facultas dispensandi super irregularitatem casualem, praeter eam, quae est ex homicidio voluntario. Caietanus in hoc articulo in solutione ad tertium, dicit quod illud homicidium, quod est volitum in causa ex qua per se moraliter, & vt in plurimum sequitur mors, censendum erit voluntarium. Ponit exemplum, verbi gratia, qui mulieri impragnanti magnū terrorem incutit, ex quo sequitur abortus fetus animati, censetur homicida voluntarius: & incurrit irregularitatem homicidij voluntarij: quoniam ex illo terrore per se, & regulariter sequitur abortus in muliere praegnan- te. Hanc sententiam sequitur Couarruias in secunda parte relectionis citata à principio. Et probatur primò, quia qui vult causam per se, vult etiam totum illud quod ex causa sequitur, ergo qui vult homicidium in causa, ex qua sequitur per se mors,

vult

vult etiam per se mortem, & ex consequenti est voluntarium homicidium. Confirmatur, quia illud dicitur homicidium casuale, quod sequitur praeter intentionem operantis: sed homicidium quod sequitur ex causa per se, ex qua ut, in plurimum sequitur mors, non est praeter intentionem, imò videtur virtualiter volitum, ergo numerandum est inter voluntaria homicidia. Secundò probatur ex capit. fina. de homicidio. in sexto. ubi censetur homicida & irregularis ille, qui praecipit seruo, ut aliquem verberaret, exprimendo tamen, ne occidas, vel mutes, si de facto ex verberatione secuta est mors. Hoc autem non alia ratione decernitur, nisi quia homicidium illud fuit volitum in sua causa, scilicet in verberatione, ergo vera est sententia Caietani. Aliter sentit Nauarrus in suo Manuali capit. 27. numero 240. ubi duo asserit. Primum est, quòd qui vult homicidium in causa proxima, ex qua necessariò sequitur mors naturali necessitate: reputatur homicida voluntarius. Verbi gratia, si quis propinat venenum alicui, etiamsi id faciat sine animo occidendi, est homicida voluntarius: quoniam venenum est causa proxima inferens mortem. Secundum est, quòd quando causa non est ita proxima, neque necessariò sequitur mors ex illa, quanuis sequatur regulariter, non tamen censetur homicidium voluntarium. Hoc secundum dictum directè contrariatur opinioni Caietani. Sed probatur, quia quando homicidium voluntarium diffinitur in iure, illud esse dicitur, quòd dolo, & animo occidendi committitur: ita diffinitur in l. prima. ff. de Siciarijs, ergo homicidium quod non committitur animo occidendi non censetur in ipso iure voluntarium. Secundò probatur, quia in Concilio Tridentino, sessione 14. capit. 7. illud duntaxat appellatur homicidium voluntarium quod fit per insidias, aut ex proposito: & omne aliud homicidium reducitur ad homicidia casualia. At verò illud homicidium, quod est tantum voluntarium in sua causa aliquantum remota: non censetur fieri per insidias, neque ex proposito, ergo numerabitur inter casualia.

Tertiò probatur. Illud capit. vltimum. de homicidio. in sexto. in quo potissimum fundatur sententia contraria, non probat quòd homicidium, de quo ibi fit mentio, sit voluntarium: sed tantum probat, quòd inducat irregularitatem: & quòd ille est homicida. Sed omnia hæc verificantur satis de homicidio casuali, quod potest inducere irregularitatem. Alijs verò Theologis placet magis hæc opinio doctissimi Nauarri: quanuis dicant quòd si attendamus ad rigorem Metaphysicum, & Philosophicū moralem, sententia Caietani verissima est, & eius argumentum convinceret illud homicidium esse simpliciter voluntarium: At verò ex iuris benignitate & pia interpretatione huiusmodi homicidium, de quo procedit secundum dictum Nauarri, non debet censerī voluntarium, quantum ad modum rigorosum, inducendi irregularitatem, quanuis aliàs inducat illam tanquam homicidium casuale. Præterea mouentur ex verbis Concilij Tridentini iam citati. Et denique quoniam secundum leges civiles iam citatas, & plures alias, huiusmodi homicidium non punitur pœna ordinata & rigorosa: sicut ponitur homicidium voluntarium: sed ius Canonicū debet esse magis pium, quàm civile. Ergo si ius civile non reputat huiusmodi homicidium esse voluntarium, multò minùs iure Canonico debet censerī voluntarium, quantum ad rigorosam pœnam, & censuram irregularitatis. Nobis tamen neuter modus dicendi plene satisfacit, multò autem minùs

A sententia Caietani, videtur. n. loqui de voluntario, quantum attinet ad veram culpam. Constat autem, quòd irregularitas absque aliqua culpa potest contrahi, ergo non loquitur de homicidio voluntario, quantum attinet ad irregularitatem.

Denique ratio Caietani satis infirma est. Ostendimus enim iam non esse consequentiam necessariam, quòd si quis vult causam velit etiam effectum qui per se consequitur ad ipsam causam, verbi gratia, infirmus vult sumere porcionem ex qua per se, & necessariò sequitur debilitatio, & tamen non vult debilitationem: licet permittat illam. Sed oportebat adijcere, ut ratio Caietani esset bona, quòd homo teneretur evitare illam causam. Tunc enim effectus consequens esset voluntarius in sua causa saltem indirectè. Deinde modus explicandi Nauarri, etiam impugnatur exemplo. Verbi gratia, quando quis defendens amicum, aut patrem, occidit aggressorem: nulla ratione est voluntaria illa occisio, nec directè, nec indirectè: & tamen incurritur irregularitas, ergo necessarius est aliùs modus explicandi, quomodo per homicidium voluntarium incurritur secundum rigorem iuris irregularitas. Etenim prædictum homicidium non potest reduci ad casuale: contrahitur enim irregularitas indispensabilis, nisi per summum Pontificem. Præterea secundum communem omnium sententiam consulens, præcipiens, exhortans ad occisionem alicuius, si sequatur occisio contrahit irregularitatem rigorosam homicidij voluntarij. Etenim non est necessarium, quòd ad cõsilium, ad præceptum, ad exhortationem sequatur ille effectus occisionis: imò neque ut in plurimum consequitur. Ergo aliùs modus explicandi necessarius est, ut intelligamus, quando contrahitur irregularitas secundum rigorem iuris ex homicidio voluntario, prout opponitur casuali. Sit igitur nobis hæc regula.

Quotiescunque voluntas hominis directa siue licite, siue illicite, influit in effectum occisionis influentia morali, incurritur irregularitas secundum rigorem iuris ex homicidio voluntario. In hac regula includimus prætores, ferentes sententiam sanguinis, accusatorem, & testes, aduocatam contra reum, tabellionem, carnificem, præconem. Includimus etiam omne homicidium ex proposito, quòd est peccatum mortale. At verò consequenter etiam includimus præcipientes, consulentes, exhortantes, & auxilium scienter dantes. Non autem includimus homicidia omnia mortaliter culpabilia ex negligentia considerantis quòd sequeretur occisio. Hæc enim appellantur secundum morem loquendi iuris Canonici homicidia casualia: quanuis propter illa incurritur irregularitas dispensabilis ab episcopo. Si autem essent purè casualia præter omnem rationem voluntarij, non incurritur propter ipsa homicidia aliqua irregularitas.

Secunda regula est magis particularis. Quando occisio futura præuisa est in sua causa: & nihilominus homo vult operari causam illam: vel quia licitum est sibi sic operari, vel quia tenetur, vel etiam peccando sic operari: manet irregularis secundum rigorem iuris: & illa occisio dicitur homicidium voluntarium. Ab ista secunda regula excipiuntur aliqui casus ex benignitate iuris. Videlicet quando quis defendens seipsum præuidet mortem aggressoris futuram, & nihilominus se defendit. Sed non excipitur quando præuidet mortem aggressoris defendendo partem, ubi nullum est peccatum: imò esset peccatum si non defenderet. Ratio huius est, quia in hoc impedimento Ecclesiastico irregulari-

tatis, quæ contrahitur ex occisione hominis, magis attenditur in ipsa representatione occisionis: quàm ratio culpæ. Et propter quædam irregularitates ex homicidio, quæ contractæ sunt simul cum peccato mortali, sunt facilius dispensabiles: quoniam occisio fuit casualis aliquo modo, quàm aliæ irregularitates, quæ sine culpa contractæ sunt: eò quòd occisiones istæ non fuerunt à casu, sed fuerunt præuisæ, & directè volitæ vt medium ad finem: sicut Prætor vult suspendere latronem. Nihilominus, vt hæc magis explicentur.

D Vbitur primò. An qui ob defensionem propriæ vitæ alterum occidit, etiam cum moderamine inculpatæ tutelæ, maneat nihilominus irregularis. Et ratio dubij prima est, quia homicidium voluntarium illud etiam est, si quis præuidens mortem aggressoris, illum interficit. Ergo manet irregularis. Patet consequentia, quia omne homicidium voluntarium inducit irregularitatem. Illud autem non est casuale.

Secundò, hoc videtur expressam in Concilio Tridentino, Sessione 14. Decreto de reformatione capit. 7. vbi dicitur. Si verò homicidium non ex proposito, sed à casu, vel vim vi repellendo, vt quis se à morte defendat, fuisse commissum narretur, committatur ordinario loci, vel Metropolitanano, aut episcopo: qui probato euentu possit dispensare. Ecce irregularis censetur, qui se defendendo alterum occidit, siquidem dispensatio huius casus committitur episcopo. Responderetur tamen, quòd tempore D. Thomæ iste talis irregularis habebatur, vt colligitur ex articulo præcedenti ad tertium, vt ibi bene notat Caietanus. Nihilominus tamen nostris temporibus iam certum est oppositum: quòd videlicet non maneat irregularis. Patet ex Clementina, si furiosus de homicidio. vbi excipitur ab irregularitate, qui purè casualiter occidit, & qui etiam occidit in defensionem suæ vitæ. Disputant autem doctores. Vtrum ante decisionem istam Clementis verè maneret irregularis iste occidens, defendendo se. Nauar. in Manuali cap. 27. numer. 209. dicit quòd Pontifex in illa Clementina, non fecit nouum ius: sed declarauit antiquum. Et fatetur hoc esse contra D. Tho. & ratio illius est: quia textus non continet verba, quæ denotent nouum ius, ergo ita interpretandus est. Sequuntur illum aliqui iuniores, maxime ex Iurisperitis. Veruntamen oppositum reputo verum & colligo à posteriori, quia nullum ius antiquum extat ante illam Clementinam, nec Nauar. illud attulit, ergo non erat in iure. Et etiam quia D. Thom. id non ignorabat, qui tanquam certò supponit, talem homicidam incurrere irregularitatem: olim ergo omnis homicida voluntarius irregularis erat, & solùm excipiebatur homicidium purè casuale.